

ما درباره قرآن بارها گفته‌ایم، بارها شنیده‌ایم که قرآن کتاب زندگی است. واقع قضیه هم همین است: قرآن کتاب زندگی است. اگر آحاد بشر قواعد زندگی را با قرآن تطبیق بکنند، سعادت دنیا و آخرت نصیب آن‌ها خواهد شد. (۱۳۹۹/۰۲/۰۶)  
[www.basirat.ir](http://www.basirat.ir)

## ▼ حرف روز یک شکست و چند تناقض!

طراحی و پرتاب ماهواره چندمنظوره نور از سوی نیروی هوافضای سپاه موجی از اخبار و تحلیل‌ها را در رسانه‌های دنیا به وجود آورده است. در این میان گفته مقامات آمریکایی مبنی بر مخالفت این اقدام با قطعنامه ۲۲۳۱ و ادعای تغییر حقوقی این اقدام با قوانین شورای امنیت سازمان ملل و برجام سؤال‌برانگیز شده است. آیا این ادعای آمریکایی و جاهت حقوقی دارد؟

**نکات تحلیلی:** در یکی از مفاد قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت که پشتوانه حقوقی برجام نیز قرار گرفته، دستیابی ایران به فناوری تولید موشک‌های بالستیک با قابلیت حمل کلاهک هسته‌ای ممنوع اعلام شده است. از آنجایی که ماهواره بر قاصد به‌عنوان مرکب ماهواره نور جزو موشک‌های بالستیک به شمار می‌آید، این سوال، به‌ظاهر حقوقی و وجیه جلوه می‌کند و مایک پمپئو ایران را با این استدلال سست به تناقض رفتاری با برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ متهم می‌نماید.

در حالی که؛ ۱- درست است که ماهواره بر قاصد یک موشک بالستیک محسوب می‌شود؛ اما از حیث فنی آنچه در قطعنامه ۲۲۳۱ ایران از آن بازداشته شده، موشک‌های بالستیک با قابلیت حمل کلاهک هسته‌ای است؛ اما ماهواره بر قاصد حامل ماهواره علمی و نظامی نور به فضا است. ۲- مسئله مهم‌تر این است که آیا آمریکایی‌ها مسئول تشخیص تغییر و تناقض مفاد قطعنامه با اقدام و رفتار کشوری هستند یا شورای امنیت؟! شورای امنیت دارای اعضای دائمی و غیردائمی است که روسیه به عنوان یکی از اعضای دائمی آن به شدت با نظر آمریکا مخالفت کرد و اعلام نمود ایران با تولید و پرتاب "ماهواره نور" مرتکب هیچ خلاف و تناقضی با مفاد قطعنامه و برجام نشده است. ۳- آمریکا که از اردیبهشت ۱۳۹۷ از برجام خارج شد و خود ناقض بزرگ معاهدات بین‌المللی است، نباید و نمی‌تواند دم از نقض مفاد شورای امنیت بزند.

**نکته راهبردی:** آمریکایی‌ها بار دیگر از ایرانی که به‌زعم خود می‌پنداشتند با انواع و اقسام تحریم‌ها منزوی کرده‌اند، شکست خورده است. ایران در اوج تحریم و تهدید و تنگنای ارتباطات مرسوم علمی با دنیا توانست به پیشرفت‌های خیره‌کننده و غیرقابل‌باور در صنعت فضایی دست یابد و به تعبیر فرمانده محبوب کل سپاه از آسمان به زمین نگاه کند و تحولات دنیا را رصد نماید. تنگ شدن عرصه بر آمریکا و دومینو شکست‌ها گویی مسئولان نادان آمریکایی را به تناقض کلامی و حقوقی واداشته است.

## ▼ گزارش روز

### زمانی که رژیم صهیونیستی از خواب بیدار شود!

هدف از تشکیل رژیم صهیونیستی در غرب آسیا توسط غربی‌ها، نگرانی از منافع غرب توسط این رژیم منحوس بود. حال بعد از گذشت چندین دهه نه‌تنها این اتفاق نیفتاده، بلکه خود کشورهای غربی از جمله آمریکا، انگلیس و سایر کشورها به فکر نگرانی از این غده سرطانی در منطقه می‌باشند.

**گزاره خبری:** روزنامه صهیونیستی «معاریو» به نقل از «آلون بن داوید» تحلیلگر صهیونیست نوشت: «تل‌آویو در مقطع کنونی درگیر مبارزه با کرونا و از توان حزب‌الله غافل شده است.» این تحلیلگر صهیونیست در این ارتباط می‌افزاید: «حزب‌الله لبنان در جبهه شمالی، معادله بازدارندگی را به تل‌آویو تحمیل کرده است.» آلون بن داوید می‌گوید: «درست در زمانی که افسران سازمان اطلاعات نظامی، واحد ستاد کل «سیرت متکل» و موساد، درگیر ویروس کرونا هستند، تل‌آویو هیچ روشی برای مقابله بدون خطر با طرح موشک‌های نقطه زن حزب‌الله ندارد.» بن داوید ادامه می‌دهد: «تنها زمانی که از خواب وحشت و ترس ویروس کرونا بیدار شویم، متوجه خواهیم شد که حزب‌الله بیش‌ازپیش برای توان بازدارندگی ما چالش ایجاد کرده است. ارتش اسرائیل باید دوباره محاسبات عملیات خود را در مرز لبنان از سر بگیرد.» در همین ارتباط، منابع لبنانی، پیشتر، گزارش کردند که یک گروه از نظامیان صهیونیست که با یک تانک پشتیبانی می‌شدند، وارد یک منطقه اشغالی در جنوب لبنان شدند.

**نکته تحلیلی:** ترس صهیونیست‌ها از موشک‌های حزب‌الله در حالی از طریق خودشان علنی می‌شود که رژیم صهیونیستی تاکنون چندین میلیارد دلار برای سامانه گنبد آهنی هزینه کرد است. این سامانه با هدف در امان ماندن از موشک‌های حزب‌الله و حماس ایجاد شده بود ولی حالا نه‌تنها کاربردی ندارد، بلکه هزینه‌کرد در این زمینه باعث افزایش انتقادهای داخلی به این رژیم نیز شده است. واقعیت آن است که رژیم صهیونیستی امروز از جوانب مختلف در تیررس محور مقاومت قرار دارد و دست‌وپا زدن‌های بیشتر این رژیم تنها باعث غرق شدن بیشتر آن خواهد شد.

## ▼ اخبار ویژه

### نامه سرگشاده اردشیر زاهدی به دولت ترامپ

نامه آخرین سفیر شاه در آمریکا، در روزنامه نیویورک تایمز منتشر شد. اردشیر زاهدی که عناوینی چون؛ وزیر خارجه دولت پهلوی را نیز یدک می‌کشد، مطلبش را با عنوان «شتر در خواب بیند پنبه‌دانه» آغاز و توصیه کرده آمریکا به ایران حمله نظامی نداشته باشد. این نخستین بار نیست که فرزند تیمسار زاهدی، نخست‌وزیر محمدرضا پهلوی، از سیاست خارجی ایران حمایت می‌کند. این نامه که شش روز بعد از نوشته شدن منتشر شده، حضور ایران در سوریه را به دعوت دولت این کشور دانسته و هم‌زمان از عربستان (متحد بسیار نزدیک آمریکا) به دلیل بمباران یک مراسم عروسی در یمن انتقاد کرده است. آخرین سفیر ایران در آمریکا، در این یادداشت حمله به عراق را یادآوری کرده و پرسیده: «آیا مغزهای وزارت خارجه و سیا از دود شدن ۷ هزار میلیارد دلار بی‌خبرند؟»

### درخواست کمک روسیه از ایران

معاون وزیر بهداشت روسیه تمایل خود را نسبت به دریافت و بهره‌برداری از تجربیات موفق ایران در مهار کووید ۱۹ ابراز کرده است. آمار کرونایی‌ها در کشورهای دیگر در حال افزایش یافتن است و این در حالی است که ایرانی‌ها موفق شدند به‌خوبی با این بیماری مقابله کنند. البته ممکن است موج دوم این بیماری در جامعه ایران در صورت عدم توجه مردم به هشدارها در پیش باشد.